EXCELENTÍSSIMO SENHOR DES. PAULO DIMAS DE BELLIS MASCARETTI,

PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE SÃO PAULO, EM NOME

DE QUEM CUMPRIMENTO AS DEMAIS AUTORIDADES QUE COMPÕEM A

MESA

DIGNISSIMOS MAGISTRADOS,

AMIGOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO,

NOBRES ADVOGADOS,

PREZADOS SERVENTUÁRIOS DO PODER JUDICIÁRIO PAULISTA,

SENHORAS E SENHORES...

Incumbiu-me o Excelentíssimo Senhor Procurador Geral de Justiça

do Estado de São Paulo, Dr. Giampaolo Poggio Smanio, bem como, o

Presidente da Associação Paulista do Ministério Público, Dr. José

Osvaldo Molineiro de hoje, aqui, nesta cidade Progressista e Ordeira,

fazer um registro de singular júbilo, alegria e realização administrativa,

ao inaugurarmos a Vara Judicial da Fazenda Pública e o Posto do

Centro Judiciário de Solução de Conflitos e Cidadania nas

dependências da Universidade Paulista – UNIP .

O Poder Judiciário melhor se aparelha para atender ao reclamo

social por uma prestação jurisdicional mais eficaz. Melhorar a estrutura

de atendimento nas comarcas sempre foi uns dos grandes desafios do

Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo.

A atual Presidência do Tribunal de Justiça, vem empreendendo

esforços para o aprimoramento da Primeira Instância, mesmo diante da

crise econômica e de uma realidade orçamentária que exige

contenção. Faz, sem dúvida, seu melhor possível.

A inauguração desta Vara da Fazenda Pública, representa, pois,

significado bem maior do que uma Vara Judicial a mais. Representa, na

verdade, a vontade do Poder Judiciário de se fazer presente e atuante

em seu compromisso de assegurar ao povo, com a máxima e possível

acessibilidade, um sentimento de segurança, de confiança, de

proteção, de perspectivas melhores para as novas gerações.

Representa, também, o desvelo e apreço do Tribunal de Justiça

de São Paulo pela Comarca de Assis, sede da 26ª Circunscrição

Judiciária.

Receba Senhor Presidente, por parte do Ministério Público do

Estado de São Paulo, sinceros reconhecimentos pelo valoroso

desempenho que vem demonstrando no exercício de tão exigente

cargo.

Impõe-me, também, o reconhecimento do esforço e

comprometimento da Prefeitura Municipal de Assis, que cedeu prédio

para instalação desta Vara Judicial. Embora lutando contra a crise

financeira e assoberbada de responsabilidades, o Poder Executivo

Municipal atendeu à solicitação do Poder Judiciário e disponibilizou

prédio digno, reformado e bem localizado.

O exercício das atividades judiciais exige condições e instalações

adequadas de trabalho, seja para os Servidores e Magistrado, seja para

o Público que atende.

Posso afiançar que o investimento não será em vão, pois quem

planta justiça, certamente a colherá.

Ressalto, por fim, a expectativa de que esta nova Vara Judicial e

o Posto do CEJUSC na UNIP, importará em melhor celeridade

processual.

Sabemos que num processo civil recheado de intermináveis

recursos e instancias de julgamentos, a celeridade é algo difícil.

Contudo, as deficiências do Sistema Judiciário (falta de servidores

e excesso de processos) são fatores mais graves e que repercutem de

forma mais danosa e direta na demora para solução dos litígios.

Servidores qualificados e eficientes (como os que trabalham nesta

Comarca), boa estrutura física e atualizados equipamentos de

informática, repercutem diretamente no avanço do processo. E,

sabemos, nisso tem investido o Tribunal de Justiça.

Desejo sucesso a toda a equipe da Vara da Fazenda Pública de

Assis e do Posto do CEJUSC na UNIP, que tenhamos saúde para cumprir

a missão pública que nos foi delegada, e que Deus esteja sempre

conosco.

Obrigado.